CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE SANTOS – CMDCA

Lei Municipal nº 736/91

COMUNICADO 09/2025 - CMDCA

                        O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de

Santos – CMDCA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, por meio

da Lei nº 736, de 10 de junho de 1991, PUBLICA a composição deste Órgão para a

Gestão 2025/2027.

I - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEDS

Titular: Filipe Augusto Rezende

Suplente: Larissa Oliveira Gonçalves de Araújo Figueiredo

II - Secretaria Municipal de Educação - SEDUC

Titular: Marcia Maria Sobreira do Nascimento Sertorio

Suplente: Cristiane Domingues dos Santos Correa

III - Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Titular: Dorian Rojas

Suplente: Marcela Lucas Roma Leal

IV - Secretaria Municipal de Cultura - SECULT

Titular: Cristina de Almeida Vida Madeira Costa

Suplente: José Renato Silva Santos Filho

V - Secretaria Municipal de Esportes - SEMES

Titular: Giovanna Alonso Maselli Alves

Suplente: Ivens Paiva

VI – Gabinete do Prefeito Municipal - GPM

Titular:  Fernanda Pereira dos Santos

Suplente: Carla Abibe Ferrarezi Martinez

VII - Secretaria Municipal de Segurança – SESEG

Titular: Rodrigo Rodrigues Ruiz
Suplente: Ana Carolina da Silva Costa Emílio

VIII - Departamento de Cidadania - SEMULHER

Titular: Marcos Vinícios da Silva Santos

Suplente: Márcia Vale

IX - Secretaria Municipal de Finanças e Gestão - SEFIN

Titular: Michel Pereira de Jesus

Suplente: Oniceia Moreira de Oliveira Batista

X – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano e

Sustentabilidade – SEMAM

Titular: Thiago Luiz da Silva

Suplente: Dayse da Silva Gonçalves

XI – Secretaria de Comunicação - SECOM

Titular: Suzete Faustina dos Santos

Suplente: Nathalie Monteiro

XII – Entidades de Atendimento Direto a Crianças de 0 a 6 anos

Titular: Educandário Santista

Fábio Oliveira Filho

Suplente: Educandário Anália Franco

Jaqueline Katia de Oliveira

XIII - Entidades de Atendimento Direto a Crianças de 7 a 12 anos

Titular: Pró Viver – Obras Sociais e Educacionais

Fernanda de Souza Santos

Suplente: Assistência à Infância de Santos Gota de leite

Natália dos Santos Peres

XIV - Entidades de Atendimento Direto a Adolescentes de 13 à 18 anos

Titular: Instituto Querô

Daniele Teixeira Lacerda Maia

Suplente: Centro de Aprendizagem e Mobilização Profissional e Social - CAMPS

Karla Faria Xavier de Almeida

XV - Entidades de Atendimento Direto a Crianças e Adolescentes Portadores de

Necessidades

Especiais.

Titular: Associação Espírita Seara de Jesus

Alexandra Sandri Pinheiro Palhares

Suplente: Associação de Moradores da Caneleira III

Luciano Aquino da Silva

XVI - Entidades de Estudo e Pesquisa

Titular: Universidade Federal de São Paulo – UNIFESP

Carla Cilene Baptista da Silva

Suplente: Instituto Construindo Amanhã - ICA

Natasha Luana Costa

XVII - Entidades Sindicais ou Outras Organizações de Trabalhadores

Titular: Conselho Regional de Psicologia – 6ª Região

Erica Didier Dantas Galvão

Suplente:  Fórum Regional de Trabalhadores/as do SUAS da Baixada Santista –

FORTSUAS BS

Aurora Fernandez Rodriguez

XVIII - Iniciativa Privada

Titular: IGORBRAGAPERRONE27301002882

Igor Braga Perrone

Suplente: Sindicato Empregados Terrestres em Transporte Aquaviário e Operador

Portuário do Estado de São Paulo – SETTAPORT

Raimundo Carvalho da Silva

XIX - Representantes de Organização de Pais

Titular: Associação Bruto Fruto

Tatiana Bitencourt Pinho

Suplente: Associação Consciência pela Cidadania – Concidadania

Sandra Guedes

XX - Movimentos de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

Titular: Ordem dos Advogados do Brasil - OAB

Vinícius de Oliveira Ribeiro

Suplente: Associação dos Advogados de Santos

Rafael Guilherme Silva de Almeida

XXI - Movimentos e Organizações Sociais

Titular: Associação de Amparo a Comunidade de Escolas Públicas - UACEP

Claudia Diegues Krawczuk

Suplente: Associação de Promoção e Assistência Social Estrela do Mar - APASEM

Gilmara Moura Batista Salazar

Titular: Instituto Elos

Thais Polydoro Ribeiro

Suplente: Associação Lêda Mascarenhas de Queiroz

Edmir Santos Nascimento

Santos, 26 de março de 2025.

FERNANDA DE SOUZA SANTOS
Presidente do CMDCA